nu vină mai aproape de Smotrițiu; principii se se adjute unul pre altul în contra inamicilor.

## II.

### Români din Temișiana.

Români din Banatul Temișianu se distinseră prin valenția loră întru apperarea țerrei în contra Turcilor, și câstigară mare renume înaintea regiloră Ungariei. Regele Ladislaū carre appucasse frinele guvernului încă mai înainte de mórtea lui Joanne Corvinu, le întări dreptul de autonomiă prin o diplomă speciale dată în 29 Augustu 1457. În urmarea acestei-a, Români Temișiani fură scutiți de tóte contribuțiunile, numerați în starea nobililoră; ei se stea suptu administrațiunea unui Comite allu loră; causele loră se se judece de autorități-le proprie, în instanția mai înaltă de cōtră Comitele loră, și se se appelle die de a dreptulă la curtea regale, și în casu de a nu li se face dreptate, la însuși persóna regelui. Districtele loră se remână pururé unite. Nice o proprietate din districtele loră se nu se pótă donà de rege la alte persóne, ci numai la acei-a dintre dânșii cari se voru aflà demni de assémine recumpensă\*).

\*) Nos Ladislaus Dei Gratia Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex, Austriae et Stiriae Dux, nec non Marchio Moraviae, etc. Memoriae commendamus tenore praesentium etc, Quod nos tum ad humillimae supplicationis instantiam Fidelium nostrorum Michaelis Dees dicti de Teömeoshel et Stephani filii Sysman de Bozias, per eos in ipsorum, ac caeterorum universorum Nobilium, et Keneziorum, nec non aliorum Valachorum de Districtibus Lugos, Sebes, Mihald, Halmas, Krassofil, Borzafii, Komiathy et Illyed vocatis, nominibus et in personis nostrae propterea porrectae Majestati, tum vero consideratis fidelitatibus et fidelium servitiorum meritis eorumdem universorum Nobilium et Keneziorum et caeterum Vala-

Inse acestă rege, care confirmă și sancționă pentru totă de a una privilegiate Românilor Temișiană, se arată foarte crudele cōtră familia Corvinilor. Ellă avea ună favorită germană, Ulrică Cilli, inamică neîmpăcată allă familie Corviniane, pre care lă făcuse ministru primariu. Vladă fiulă cellă mai mare allă lui Joanne Corvină, indignată de intrigile și persecuțiunile acestui omă corruptă, illă provocă la duellă și lă uccise. Regele Ladislău, cu tōte că jurasse la Temișiora înainte Elisabetei, veduvei lui Joanne Corvină, că nu va face neci ună reuă acestei familie pline de merite pentru regatulă seă, dară după ce adjunse la Buda cu amēdoă fii lui Corvină,

chorum, quibus iidem non solum Praedecessoribus nostris Regibus Hungariae, sed et nobis se gratos reddiderunt et acceptos praesertim eo respectu quod ipsi in confiniis Regni nostri collocati, in custodia et tuitione vadorum Danubii contra crebros incursus Turcorum, utpote qui ipsum Regnum nostrum in illa parte vel depredare, vel homines ejusdem Regni nostri sine discretionem sexus et aetatis impune abducere in servitutem consueverunt, personas resque et bona sua fortunae cesibus submittere, damnaque et incommoda, ac vulnera dira suscipere non formidant. Volentes eisdem gratitudinis vicem rependere, omnia et singula eorundem Valachorum et Keneziorum Privilegia super quibuscunque eorum Libertatibus, Praerogativis et Juribus confecta, ac si praesentibus Litteris nostris de verbo ad verbum inserta essent, sub illis tamen conditionibus, oneribus, et servitutibus, quibus eadem emanata et per Praedecessores nostros Reges Hungariae ipsis concessa sunt, auctoritate Regia pro eisdem Nobilibus Valachis et Kenezii caeterisque Valachis praesentibus scilicet et futuris perpetuo valitura roboremus et confirmamus, eosque ut unumquemque eorum sicuti majorem sic et minorem in omnibus hujusmodi eorum Libertatibus, Praerogativis et Juribus manutenere et conservare promittimus. Et nihilo minus ut ipsi Nobiles Valachi et Kenezii firmata inter se unione dicta servitia nostra et Regni nostri in tuendo vado Danubii eo melius continuare possint, decrevimus a modo in posterum in praefatis octo Districtibus, nullo unquam tempore alicui extraneo Possessiones et Villas donare, nisi illis qui bene meriti propter eorundem servitium videbuntur. Et quod hujusmodi octo Districtus ab invicem non separabimus nec aliquem ex eis alicui donabimus sed sacri Regni nostrae Corconae sicuti Praedecessores nostri Reges, sic et nos quoque

tăia capulă lui Vladă,  ra pre Mathia care  ra mai t ner , ill  arrunc  la  nchisore. Ac st  fapt  barbar  turbur  țerra. Regele petruns  de fric  panic  fugi la Vienna,  ra pre Mathia l  tr mise la Praga supt  custodia lui Giorgi  Podiebrad, commandantele aceste  cet ți. Revoluțiunea care  ra se se  nt mple atunci, fu prevenit  prin m rtea lui Ladisl , care per   n luna lui Nouembre, anul  R. 2210 (p. Chr. 1457). Doi potent ți pretendea atunci la tronul  Ungariei, Frideric  III impera-

---

simul vinctos tenebimus. Imo paefatum Districtum Komiathy qui per quondam Serenissimum Principem Dominum Sigismundum Romanorum Imperatorem, ac Hungariae etc. Regem, Avum nostrum clarissimum, quondam Joanni de Hunyad alias ejusdem Regni nostri Hungariae Gubernatori impignoratus, ac per incolas eiusdem Districtus ab eodem redemptus esse perhibetur praefatis septem Districtibus iterum annectimus decernens. a modo deinceps sicut aliquem alium ex ipsis Districtibus, ita et ipsum Districtum Komjathy de corpore illorum Districtum esse, atque uno et eodem Privilegio cum illis gaudere. Praeterea annuimus eisdem Nobilibus Valachis et Kenezis, ut nullus eos judicet, praeter Comitem eorum pro tempore constitutum, cujus Judicio contenti si non fuerint, ad Judicem Curiae nostrae, et dehinc in nostrae Majestatis personalem praesentiam possint et valeant causas eorum provocare. Volumus insuper quod Comites eorum vel Vice—Comites pro tempore existent. in exigendis byrsagiis et Judiciorum gravaminibus Equum leporarium, arma et Aves convictorum et convincendorum auferre non praesumant, nec aliter pro exactione hujusmodi byrsagiorum nisi sumto secum Judice Nobilium eorumdem Valachorum exire valeant modo aliquali. Postremo eosdem Nobiles Valachos instar verorum Nobilium Regni nostri, item Kenezios eorumdem Valachorum ex omni solutione tributi tam nostri quam aliorum quorumcunque exemptos esse volumus, et supportatos et quod nullus omnino hominum res et boua eorum et Jobbagionum ipsorum in quibusvis Locis arestare seu prohiberi facere, aut eosdem vel dictos eorum Jobbagiones ad cujusvis instantiam judicare vel eorum astare judecatui compellere praesumant, sed si aliqui quidquam Actionis vel Quaestionis contra eosdem Valachos Nobiles et Kenezios, aut annotatos ipsorum Jobbagiones vel alter eorum haberent vel habere sperarent hi id contra praefatos ipsorum nobilium Valachorum Jobbagiones in praesentis eorumdem Nobilium, adversus autem eosdem Nobiles Valachos et Kenezios coram praefatis Comitibus eorum pro tempore existentibus prosequantur, qui si in reddenda